[image: ]

O Vereador Vinicius do Mané, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020/2026

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional da Mulher” à Geneilda Leite Fernandes.

O Vereador João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional da Mulher” à Sra. Geneilda Leite Fernandes.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

Vinicius do Mané
Vereador – UNIÃO BRASIL

* APOIO: As assinaturas eletrônicas dos demais vereadores representam o apoio ao presente Projeto de Decreto Legislativo.

JUSTIFICATIVA

Homenagem à Gê – Uma Mulher de Força e Propósito

Hoje celebramos uma mulher extraordinária.

Gê começou sua jornada onde muitos veem apenas rotina, iniciou como frente de trabalho no pronto socorro. Entre desafios ela nunca perdeu algo essencial — a coragem de continuar sonhando.

Aos 40 anos, a vida lhe impôs uma das maiores dores: ficou viúva. Mas, mesmo com o coração em luto, encontrou forças para seguir em frente. Criou sozinha suas três filhas, sendo mãe, pai, abrigo, colo e direção. Transformou lágrimas em determinação e dificuldades em combustível para crescer.

Enquanto cuidava da família e trabalhava com dedicação, alimentava um sonho silencioso: estudar, se formar, conquistar.

E aos 54 anos, ela provou que nunca é tarde para recomeçar. Formou-se em Gestão Hospitalar, mostrando que o tempo não limita quem tem propósito.

Hoje, Gê não está apenas na linha de frente — ela lidera. Tornou-se diretora de uma UPA 24 horas, conduzindo equipes, salvando vidas e inspirando pessoas com a mesma firmeza e humanidade que sempre marcaram sua história.

Sua trajetória é sobre superação.
É sobre fé.
É sobre amor.
É sobre nunca desistir.

Gê, você é prova viva de que mulheres fortes não nascem prontas — elas se constroem todos os dias, na luta, na dor, na coragem e na esperança.

Que sua história continue iluminando caminhos, inspirando suas filhas e todos que têm o privilégio de caminhar ao seu lado.

Você não apenas venceu — você se tornou exemplo.

Com carinho e admiração.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

Vinicius do Mané
Vereador – UNIÃO BRASIL

[bookmark: _Hlk223427285][bookmark: _Hlk223427286]Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente.
[bookmark: _Hlk223426822][bookmark: _Hlk223426823]Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4662-1650 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br
image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL